⁹ Yücel, "Mehdî Hadislerinin Temel Hadis Kaynaklarındaki Anlamı", s. 150 (Hamş, *el-Mehdîyyu'l-Muntazar*, s. 176-178'den naklen). Yücel, farklı kaynaklardan nakille Mehdî hadislerini zayıf ve mevzû olarak değerlendiren klasik ve modern dönemlere mensup alimlere ilişkin bir liste sunmaktadır. Bunlar arasında, Kadı Abdulcebbar (ö. 415/1025), Ebu'l-Ferece İbnü'l-Cevzi (ö. 597/1201), İbn Haldûn (ö. 808/1406), Reşid Rıza (ö. 1935), Ferid Vecdi (ö. 1954), Ahmed Emin (ö. 1954), İzmirli İsmail Hakkı (ö. 1946), Muhammed Tahir b. Âşûr (ö. 1973), Âdâb Mahtûd el-Hamş, Avni İlhan, M. Ali Durmuş gibi âlimler ve isimler bulunmaktadır. Bkz. Yücel, agm., s. 149-150.

¹⁰ Mehdî hadislerinin mütevatir veya sahih olduğu görüşünde olan alimler için bkz.

İbn Âşûr farklı isnatlarla gelen bu hadislerin senedlerindeki ravîleri iki kısımda değerlendirmektedir. Birincisi, hadis imamlarının ravîlerini tenkidte cerh ve ta'dil açısından benzer şekilde ihtilafa düştükleri kısım olup isnadları da bu rivayetlerin en iyi isnadlarını oluşturmaktadır. Bunlar da Tirmizî (ö. 279/892), Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve İbn Mâce'nin (ö. 273/887) naklettiği rivayetler olup toplam sekiz tarikten ibarettir. İkincisi ise, hadis tenkidçilerinin çoğunluğunun kabul etmekten kaçındıkları kısım. Bu âlimler, hadis ilminde sahih, hasen, zayıf ve mevzu hadislerin birbirine karıştırıldığı ve rivayetleri kabulde mütesahih davranıldığı bilinen eserlerden hadis rivayet etmekten uzak durmuşlardır. İbn Âşûr bu eserlere örnek olarak da Taberânî'nin (ö. 360/971) *Mu'cem*'lerini, Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *Delâilü'n-nübüvve'sini*, İbn Asâkir'in (ö. 571/1176) *Târîh*'ini, Hatîb Bağdâdî'nin (ö. 463/1071) *Târîh*'ini, Hâkim'in (ö. 405) *el-Müstedrek*'ini ve Ebû Nu'aym'ın (ö. 430/1038) *Hilye'sini* vermektedir.⁴¹ İbn Âşûr uzatmaktan kaçınmak için ikinci kısım rivayetleri değil de, bu hususta en iyi özellikler taşıyan birinci kısım, yani Tirmizî, Ebû Dâvûd ve İbn Mâce tarafından sekiz ayrı tarikte nakledilen rivayetlerin isnadlarını incelemekle yetineceğini belirtmektedir.

koymuştur.¹¹⁶ Rasulullah (s.a.s.)’den isnadda bulunmak, dinin esaslarından ve bu hususta ancak sağlam ve güvenilir kimselerin rivayetleri kabul edilir. İbn Sîrîn’in şöyle dediği nakledilmiştir: “Şüphesiz bu hadisler dindir. O halde dininizi kimlerden aldığınıza dikkat edin.”¹¹⁷ İbn Vehb (ö. 197/813) de İmam Mâlik’in (ö. 179/795) şöyle dediğini rivayet etmektedir: “Medîne’de nice insanlara ulaştım. Şayet onların vesilesiyle yağmur istenseydi mutlaka yağardı. Onlar çokça hadis dinlemişlerdi. Buna rağmen onların hiçbirinden bir hadis alıp rivayet etmedim. Onlar kendilerini zühd ve takvaya vermişlerdi. Bu ilim (hadis) kendisinde takvâ, verâ, itkân, anlayış ve ilim olan kimselere ihtiyaç duyar. Böylece başından çıkan ve yarın kendisine ulaşacak olanı öğrenir. (Böylece ağzından çıkan ve ne demek istediğini öğrenir).¹¹⁸

İmam Müslim (ö. 261/875), Yahya b. Saîd el-Kattân’ın (ö. 198/813) şöyle dediğini nakletmektedir: “Fazilet ve iyilik sahibi kimseleri hadiste olduğu kadar hiçbir şeyde daha yalan söyler görmedik.”¹¹⁹ (O, bununla onların herhangi bir kasıt bulunmaksızın rivayette buldukları kimselere zan, hata ve hüsn-ü

¹¹³ Âşıkutlu, Emin, *Hadîste Ricâl Tenkidi*, İFAV yay., İstanbul 1997, s. 145. Krş, Sübkî, Ebû Nasr Tâcüdîn Abdülvehhâb (ö. 771/1370), *Kâidetun fi'l-cerh ve't-ta'dil* (Ebû Gudde, *Erbau Resâil fi ulûmi'l-hadîs*, Haleb 1410/1990 içinde), s. 19-20.

¹¹⁴ Âşıkutlu, *Ricâl Tenkidi*, s. 146. Krş, Leknevî, *er-Raf'u ve't-Tekmil*, Beyrut 1407/1987, s. 56.

¹¹⁵ Âşıkutlu, *Ricâl Tenkidi*, s. 146.

¹¹⁶ Müslim’in bab başlığı şu şekildedir. عَنْ حَدِيثِهِمْ وَمَنْ يُرْغَبُ عَنْ حَدِيثِهِمْ. Müslim, Mukaddime 4.

¹¹⁷ «إِنَّ هَذَا الْحَدِيثَ دِينٌ فَانظُرُوا دِينَ فَانظُرُوا عَفْنَ تَأْخُذُونَ دِينَكُمْ» lafzıyla Hatib tarafından rivayet edilmiştir. Bkz. Hatib Bağdadî, *el-Kifâye fi ilmi'r-rivâye*, thk. Ebu Abdullah es-Sûrkî vd., el-Mektebetü'l-ilmîyye, Medîne, tsz., s. 120 Ancak çoğunlukla دِينَكُمْ تَأْخُذُونَ دِينَكُمْ ، فَانظُرُوا عَفْنَ تَأْخُذُونَ دِينَكُمْ lafzıyla rivayet edilmiştir. Bkz. Müslim, Mukaddime 5.

¹¹⁸ İbn Âşûr, *Tahkikât*, s. 59. İmam Malik’in sözü için bkz. Kadı İyâz, *Terribu'l-medârik ve takribu'l-mesâlik*, Mağrib 1403/1983, I, 137.

¹¹⁹ Müslim, Mukaddime 6.

zanla yalan söyleme durumuna düştüklerini kastetmektedir. Zira şayet bile-rek bunu yapmış olsalardı, iyilik ve fazilet sahibi olamazlardı).

Hadis imamları hadis uydurma sebeplerinin oldukça fazla olduğunu ifade etmiştir. İftira, unutmama ve hata bunlardandır.

Bu durum söz konusu iki âlime göre sahîh hadis bulunmadığı için eserlerinde Mehdî ile ilgili herhangi bir başlık atmadıkları anlamına gelmektedir. Onlardan sonra sahîh hadisleri bir araya getiren ve eserine sahîh ismini veren İbn Huzeyme (ö. 311/924) de eserinde Mehdî ile ilgili rivayetlere yer vermemiştir. Daha sonra ise hadislerin sıhhatini tespitite *mütesahil* olarak tanınan İbn Hibban (ö. 354/965) *el-Müsné'us'-sahîh*'te, Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) de *el-Müstedrek ae's-Sahîhayn*'da Mehdî ile ilgili rivayetlere yer vermişlerdir. Ancak mütesahil olarak tanınmaları sebebiyle bir rivayetin onların eserlerinde bulunması sahîh olması için yeterli bir ölçü olarak kabul edilemez.

İbn Âşûr'un Mehdîlikle ilgili hadislere yönelttiği tenkidlerde eleştiriye açık yönler de bulunmaktadır. Bununla ilgili bazı değerlendirmelere tebliğ metni içinde ayrıca yer verilmiş bulunmaktadır.

KAYNAKÇA

- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (ö. 241/855), *Müsnedü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, thk. Şu'ayb el-Arnâvût vd., Müessesetü'r-risâle, 1421/2001, I-XXXXV.
- Altıntaş, Ramazan, "Delil ve Delillendirme Yöntemleri", *Kelâm* (Editör: Şaban Ali Düzgün), Grafiker yay., Ankara, 2012.
- Âşikkutlu, Emin, *Hadiste Ricâl Tenkidi*, İFAV yay., İstanbul 1997.
- Bestevî, Abdulalim Abdulazim, *el-Mehdîyyu'l-Muntazar fi dav'i'l-ehâdis ve'l-âsârî's-sahîha*, el-Mektebetü'l-Mekkiyye, Mekke 1420/1999.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl, *et-Târîhu'l-kebir*, thk. M. Abdulmuid Han, Daru'l-maarif, Haydarabad, tsz., I-VIII.
- Coşkun, Ahmet, "İbn Âşûr", *DİA*, TDV yay., İstanbul 1999, XIX, 332-335.
- Coşkun, Ali, *Mehdîlik Fenomeni*, İz yay., İstanbul 2004.
- Çınar, Mahmut, *Tarihte ve Günümüzde Mehdîlik*, Rağbet yay., İstanbul 2013;
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî (ö. 275/889), *Sünenu Ebi Dâvûd*, thk. Şu'ayb el-Arnâvût, M. Kâmil Karabelli, Dâru'r-risâleti'l-âlemiyye, 1430/2009, I-VII.
- Eren, Mehmet, "Gelecekte Olacaklar Hakkında Bilgi Veren Bazı Rivâyetlere İbn Haldûn'un Yaklaşımı", *İbn Haldûn Sempozyumu*, Çorum 2015.
- Gölcük, Şerafettin, Toprak, Süleyman, *Kelâm*, Selçuk Üniversitesi yay., Konya, 2005.

- Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh, *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn*, thk. M. Abdülkâdir Atâ, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrût, 1411/1990, I-IV.
- Hakyemez, Cemil, "Mehdî Düşüncesinin İtikadileşmesi Üzerine", *Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2004/1, c. III, sayı: 5, s. 127-144.
- Hatîb Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit, *el-Kifâye fi ilmi'r-rivâye*, thk. Ebû Abdullah es-Sûrkî vd., el-Mektebetü'l-ilmîyye, Medîne, tsz.
- Iclî, Ebû'l-Hasen Ahmed b. Abdillâh b. Sâlih el-Iclî (ö. 261/875), *Ma'rifetu's-sikât*, thk. A. Abdulâlîm Abdulazîm el-Bestevî, Mektebetü'd-dâr, el-Medine, 1405/1985, I-II.
- İbn Adî, Ebû Ahmed b. Adî el-Curcânî, (ö. 365), *el-Kâmil fi duaî'ir-ricâl*, thk. A. Ahmed Abdulmevcûd vd., Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrût 1418/1997. I-IX.
- İbn Âşûr, Muhammed Tâhir (ö. 1973), *Tahkîkât ve Enzâr fi'l-Kurâni ve's-Sünne*, Dâru's-selâm, Kâhire 1429/2008,
, *İslâm Hukuk Felsefesi*, trc. Mehmet Erdoğan, Vecdi Akyüz, Rağbet yay., İstanbul 2013.
- İbn Hacer, Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449), *Tehzîbu't-Tehzîb*, Daru'l-fikr, Beyrut 1404/1984, I-XIV.
- İbn Haldûn, *Mukaddime*, çev. Halil Kendir, Yeni Şafak, İstanbul 2004, I-II.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtîm Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Bustî (ö. 354/965), *Kitâbu'l-mecrûhîn mine'l-muhaddisîn ve'duaîi ve'l-metrûkîn*, thk. Mahmûd İbrâhîm Zâyed, Dâru'l-va'y Haleb, 1396, I-III.
, *es-Sikât*, thk. Muhammed Abdulmuîd Han, Vizâretü'l-maârif. Haydaâbâd 1393/1973, I-IX. İbn Hibbân, *es-Sikât*, Dâiretü'l-maârif, Haydarabad, 1393/1973, VII, 207.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (ö. 273/887), *Sünen*, thk. Şu'ayb el-Arnâvût, vd., Dâru'r-risâleti'l-âlemiyye, 1430/2009, I-V.
- İlhan, Avni, "Kütüb-i Sittedeki Hadislerle Göre Mehdilik", *Dokuz Eylül Üniv. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: VII, İzmir, 1992, ss. 101-124.
, *Mehdilik*, Beyan yay, İstanbul 1993.
- İzmirli, İsmail Hakkı, "Mehdî Meselesi, Muallim Ata Efendinin Üçüncü Sorusuna Cevap", sad. Ali Duman, *Hikmet Yurdu*, yıl: 3, c: 3, sy: 6, 2010.
- Kâdî İyâz, Ebû'l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî (ö. 544/1149), *Tertîbu'l-medârik ve takrîbu'l-mesâlik*, Mağrib 1403/1983, I-VIII.
- Koçyiğit, Talat, *Hadis Tarihi*, TDV yay., Ankara 2012.
- Köktaş Yavuz, *Tüm Yönleriyle Akâid Hadisleri*, İFAV, İstanbul, 2013.
- Leknevî, Ebû'l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed (1848-1886), *er-Rafu ve't-Tekmil*, Beyrut 1407/1987.
- Müslim, Ebû'l-Huseyn Müslim b. el-Hacâc b.

Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), *el-Câmiu's-sahîh*, thk. M. Fuâd Abdülbâkî, Dâru ihyâ't-turâsî'l-arabî, Beyrût, tsz., I-V.
- Öz, Mustafa, "Mehdilik", *DİA*, TDV yay., İstanbul 2003, XXVIII,
- Sarıkoçlu, Ekrem, "Mehdî", *DİA*, TDV yay., İstanbul 2003, XXVIII, 369-371.
, *Dinlerde Mehdi Tasavvurları*, Sidre yay, Samsun 1997.
- Sübki, Ebû Nasr Tâciüddîn Abdülvehhâb (ö. 771/1370), *Kâidetun fi'l-cerh ve't-ta'dil* (Ebû Gude, *Erbau Resâil fi ulûmi'l-hadis*, Haleb 1410/1990 içinde).
- Teftâzânî, Sa'duddîn, *Şerhu'l-'Akâidetü'n-Nesefiyye*, thk. Mustafa Merzûkî, Dâru'l-hedy, Cezâir, tsz.
, *Şerhu'l-makâsid*, thk. Abdurrahman Umeyra, Âlemu'l-kütüb, Beyrut 1419/1998.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (ö. 279/892), *Sünenu't-Tirmizî*, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Dâru'l-garbi'l-islâmî, Beyrût 1998, I-VI.

Ukaylî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ el-Ukaylî (ö. 322/934), *ed-Duafâu'l-kebir*, thk. Abdülmü'tî Emîn Kal'acî, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrût 1404/1984, I-IV.

Yavuz, Yusuf Şevki, "Mehdî", *DîA*, TDV yay., İstanbul 2003, XXVIII, 371-374.

Yücedoğru, Tevfik, "İtikâdî İlkelerin Tespiti", *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Konya, 2005, sy: 19, ss. 49-71.

Yücel, Ahmet, "Mehdî Hadislerinin Temel Hadis Kaynaklarındaki Anlamı", *Beklenen Kurtarıcı İnanç*, Kuramer yay., İstanbul 2017, ss.141-174.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân b. Kaymâz et-Türkmânî (ö. 748/1348), *Mîzânu'l-i'tidâl*, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî, Daru'l-ma'rife, Beyrut 1382/1963, I-IV.

....., *Telhîsu'l-Mustedrek*, Dâiretu'l-maârif, Haydarâbâd 1342, I-IV.

Dâiretu'l-maârif, Haydarâbâd 1342

Yasin b. Ali, Ebû Ziyâ, "Münâkaşatü kavli İbn Âşûr fi'l-Mehdîyyi'l-Muntazar", *Savtu'l-umme*, Mudevvenetu Ebî Ziyâ et-Tûnusî, 1431.

<http://swat-ul-ummah.blogspot.com.tr/2010/08/1.html>